

Р Е Ш Е Н И Е

№ 6.70-3 от 30 марта 2023 г.

г. Оха

О внесении изменений и дополнений в Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, и муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ «Охинский»

В соответствии с Законом Сахалинской области от 28 июня 2010 года № 55-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Сахалинской области, и государственных гражданских служащих Сахалинской области», Положением о муниципальной службе в муниципальном образовании городской округ «Охинский» от 30.09.2005 № 2.55-7, на основании ст. 32 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»

Собрание РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, и муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ «Охинский», утвержденное решением Собрания городского округа «Охинский» от 16 декабря 2010 года № 4.15-2 (в редакции от 31.03.2011 № 4.19-11, от 15.12.2011 № 4.26-3, от 25.10.2012 № 4.34-4, от 24.04.2013 № 4.44-3, от 25.06.2015 № 5.21-6, от 29.12.2016 № 5.41-5, от 14.12.2017 № 5.55-3, от 25.02.2019 № 6.7-7, от 28.03.2019 № 6.8-3, от 24.12.2020 № 6.31-4), следующие изменения и дополнения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», со статьей 24 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 11 Закона Сахалинской области от 06 июля 2007 года № 78-ЗО «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Сахалинской области», Законом Сахалинской области от 28 июня 2010 года № 55-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Сахалинской области, и государственных гражданских служащих Сахалинской области.»;

1.2. в статье 1:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Лицо, замещающее муниципальную должность: выборное должностное лицо местного самоуправления-глава муниципального образования, депутат, замещающий должность в представительном органе муниципального образования на постоянной основе, председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования.»;

2) абзац третий исключить;

1.3. в статье 2:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право на пенсию за выслугу имеют лица, замещавшие муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ «Охинский» (далее - лица, замещавшие муниципальные должности), и муниципальные служащие муниципального образования городской округ «Охинский» (далее-муниципальные служащие, лица, замещавшие должности муниципальной службы) при соблюдении условий, установленных настоящим Положением для назначения пенсии за выслугу лет.

Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на ежемесячную доплату к государственной пенсии имеют лица, замещавшие муниципальные должности, или должности муниципальной службы при соблюдении условий, установленных настоящим Положением для назначения ежемесячной доплаты к государственной пенсии.

Ежемесячная доплата к государственной пенсии устанавливается к пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»»;

3) в части 3 слова «Федеральным законом от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 424-ФЗ «О накопительной пенсии»»;

4) в части 4 слова «и муниципальным служащим» заменить словами «или должности муниципальной службы»;

5) в части 5 слова «и муниципальным служащим» заменить словами «или должности муниципальной службы», слова «Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», слова «местных» заменить словами «муниципальных»;

1.4. в части 1 статьи 3:

1) в пункте 3 слова «Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2005 № 1574» заменить словами «Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 года № 1574»;

2) в пункте 8 слова «Федеральным законом от 21.07.1997 № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 114-ФЗ «О службе в таможенных органах Российской Федерации»»;

3) в пункте 9 слова «Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»»;

4) в пункте 10 слова «Указом Президента Российской Федерации от 11.01.1995 № 32» заменить словами «Указом Президента Российской Федерации от 11 января 1995 года № 32»;

1.5. в статье 4:

1) в части 1 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)»;

2) в абзаце первом части 6 слова «оклада денежного содержания» заменить словами «месячного оклада»;

3) абзац второй части 6 изложить в следующей редакции:

«При замещении в расчетном периоде различных должностей муниципальной службы либо изменении в расчетном периоде размера месячного оклада по замещаемой должности муниципальной службы ограничение размера среднемесячного денежного содержания производится исходя из среднего месячного оклада по замещавшимся должностям.»;

4) в части 8 слова «Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

1.6. в статье 6:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Лица, замещающие муниципальные должности не менее трех лет на постоянной (штатной) основе, достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность в период осуществления полномочий по муниципальной должности, имеют право в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) на пенсию за выслугу лет или на ежемесячную доплату к государственной пенсии, за исключением случаев прекращения полномочий (в том числе досрочно) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо в связи с вступлением в законную силу обвинительного приговора суда за совершение особо тяжких преступлений или преступлений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 159, статьей 159.2, статьей 160 главы 21, главами 24, 29 и 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период осуществления ими своих полномочий.»;

2) в части 2 слова «от одного года до трех лет» заменить словами «от трех до пяти лет включительно»;

3) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обращение за назначением пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к государственной пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо после досрочного назначения пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации.»;

1.7. в статье 7:

1) в абзаце первом части 1 слова «Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

2) в пункте 14 части 1 слова «-65 лет» исключить, слова «Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

3) в части 2 слова «не менее одного года» заменить словами «не менее трех лет»;

4) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Обращение за назначением пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к государственной пенсии может осуществляться в любое время после возникновения права на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо после досрочного назначения пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации.»;

4) в абзаце первом части 4 слова «Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

5) в пункте 3 части 4 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

6) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Право на назначение и получение ежемесячной доплаты к государственной пенсии, пенсии за выслугу лет, в порядке и на условиях, действовавших до 01 февраля 2023 года сохраняется за лицами:

1) освобожденными от муниципальной должности или уволенными с должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ «Охинский» до 1 февраля 2023 года;

2) замещавшими муниципальные должности, имеющими право на пенсию за выслугу лет или на ежемесячную доплату к государственной пенсии, и прекратившими исполнение полномочий (в том числе досрочно) до 01 февраля 2023 года, если на этот день им не была назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к государственной пенсии;

3) продолжающими замещать муниципальные должности в муниципальном образовании городской округ «Охинский» на 01 февраля 2023 года и имеющими на этот день стаж не менее одного года для назначения пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к государственной пенсии при замещении муниципальной должности.»;

1.8. в статье 8:

1) в абзаце втором части 1 слова «от одного года до трех лет» заменить словами «от трех до пяти лет включительно», слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

2) в абзаце третьем части 1 слова «свыше трех лет» заменить словами «свыше пяти лет», слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

3) в абзаце четвертом части 1 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

4) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Лицам, замещавшим муниципальные должности, ежемесячная доплата к государственной пенсии назначается в следующих размерах:

при замещении муниципальной должности в органах местного самоуправления - от трех до пяти лет включительно в размере 55 процентов среднемесячного денежного содержания за вычетом размера пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

при замещении муниципальной должности свыше пяти лет - в размере 75 процентов среднемесячного денежного содержания за вычетом размера пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей».

При этом общая сумма ежемесячной доплаты к государственной пенсии и пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность, определенного в соответствии со статьей 4 настоящего Положения.»;

5) в абзаце первом части 3 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», слова «Федеральным законом № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

б) в абзаце втором части 3 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», слова «Федеральным законом № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

1.9. в статье 9:

1) в абзаце первом части 1 слова «Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

2) в абзаце первом части 2 слова «Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

3) в абзаце втором части 2 слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

4) в абзаце первом части 3 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

5) в абзаце втором части 3 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

1.10. в статье 10:

1) в части 1 слова «представителю нанимателя органа» заменить словами «в орган»;

2) в части 2 слова «представителю нанимателя органа» заменить словами «в орган»;

3) в пункте 5 части 3 слова «соответствующих кредитных организациях» заменить словами «кредитной организации»;

4) дополнить частью 3-1 следующего содержания:

«3-1. Документы, предусмотренные пунктами 2, 4 и 5 части 3 настоящей статьи, представляются лицом, замещавшим муниципальную должность или должность муниципальной службы.

Документы, предусмотренные пунктами 1 и 3 части 3 настоящей статьи, представляются органом местного самоуправления, в котором лицо замещало муниципальную должность или должность муниципальной службы непосредственно перед освобождением или увольнением.»;

5) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Орган местного самоуправления, указанный в частях 1 и 2 настоящей статьи, в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных пунктами 2,4 и 5 части 3 настоящей статьи, рассматривает их на предмет полноты и достоверности содержащихся в них сведений, а также оформляет представление о назначении пенсии за выслугу лет либо ежемесячной доплаты к государственной пенсии по форме согласно приложению № 4 (далее-представление) и направляет его вместе с заявлением и документами, предусмотренными частью 3 настоящей статьи в администрацию муниципального образования городской округ «Охинский» для принятия решения о назначении пенсии за выслугу, ежемесячной доплаты к государственной пенсии.»;

б) дополнить частью 4-1 следующего содержания:

«4-1. Администрация муниципального образования городской округ «Охинский» в течение трех рабочих дней со дня поступления представления запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) сведения о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций.

Лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной службы, подавшее заявление, вправе представить по собственной инициативе в администрацию муниципального образования городской округ «Охинский» документы и (или) сведения о размере назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет.»;

7) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Администрация муниципального образования городской округ «Охинский» в течении 30 календарных дней со дня поступления представления принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной пенсии.»;

8) в абзаце первом части 6 слова «Администрация» заменить словами «Администрация муниципального образования городской округ «Охинский», слова «5-дневный срок» заменить словами «в течении 5 календарных дней»;

9) в абзаце втором части 6 слова «администрация» заменить словами «администрация муниципального образования городской округ «Охинский»;

10) в части 7 слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

11) в части 8 слова «указанного в части 2 статьи 2 настоящего Положения» заменить словами «с наступлением которого возникает право на страховую пенсию по старости (инвалидности), предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо на пенсию, досрочно назначаемую в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;

1.11. в статье 11:

1) в части 1 слова «российских» исключить;

2) часть 2 признать утратившей силу;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Лица, которым назначена пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к государственной пенсии, в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязанности, предусмотренной частью 2 настоящей статьи, возмещают администрации муниципального образования городской округ «Охинский» причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

1.12. в статье 12:

1) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Размеры назначенных пенсий за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной

пенсии увеличиваются (индексируются) при увеличении (индексации) размера месячного оклада по муниципальной должности или должности муниципальной службы на индекс повышения со дня увеличения (индексации) размеров указанных окладов в порядке, установленном в статье 13 настоящего Положения.»;

2) в абзаце третьем части 1 слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

3) в части 2 слова «оклада денежного содержания» заменить словами «размера месячного оклада по муниципальной должности или должности муниципальной службы», слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

4) в части 3 слова «оклада денежного содержания» заменить словами «размера месячного оклада»;

5) в абзаце первом части 4 слова «наибольшему окладу денежного содержания» заменить словами «наибольшего месячного оклада»;

б) в абзаце третьем части 4 слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

1.13. в статье 13:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Размеры пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной пенсии лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы, увеличиваются (индексируются) при увеличении (индексации) размера месячного оклада по муниципальной должности или должности муниципальной службы на индекс повышения размеров указанных окладов (далее-индекс повышения)»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Увеличение (индексация) размеров пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к государственной пенсии производится путем увеличения размера среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную должность, должность государственной муниципальной службы, из которого исчислялись пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к государственной пенсии, на индекс повышения (при последовательном применении всех предшествующих индексов) и последующего определения размеров пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к государственной пенсии исходя из размера увеличенного (проиндексированного) среднемесячного денежного содержания.»;

3) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер увеличенного (проиндексированного) среднемесячного денежного содержания, из которого исчисляются размер пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к государственной пенсии, не может превышать 2,8 месячного оклада по замещавшимся муниципальным должностям либо должностям муниципальной службы с применением районного коэффициента и процентных надбавок за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, установленных в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Сахалинской области, в случае, если они учтены в составе месячного денежного содержания.»;

4) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Увеличение (индексация) размеров пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к государственной пенсии производится Финансовым органом со дня увеличения (индексации) размера месячного оклада по муниципальной должности, должности муниципальной службы без подачи получателями пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной пенсии соответствующего заявления.»;

1.14. в статье 14:

1) в пункте 2 части 1 слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

2) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, замещавшего муниципальную должность, за совершение особо тяжкого преступления или преступления, предусмотренного частями 3 и 4 статьи 159, статьей 159.2, статьей 160 главы 21, главами 24, 29 и 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период осуществления им своих полномочий - со дня вступления в законную силу обвинительного приговора суда.»;

3) в пункте 3 части 2 слова «(прекращения)» исключить, слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

4) в пункте 3 части 3 слова «(восстановления)» исключить, слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», слова «Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» заменить словами «Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей»;

1.15. в приложении № 2:

1) строку «Должностной оклад с учетом последней индексации _____»
(рублей, копеек)

изложить в следующей редакции:

«Месячный оклад в соответствии с замещаемой муниципальной должностью или должностью муниципальной службы с учетом последней индексации _____»;
(рублей)

2) строку «Оклад за классный чин _____» исключить;
(рублей, копеек)

1.16. в приложении № 4:

в пункте 5 слова «соответствующих кредитных организациях» заменить словами «кредитной организации»;

1.17. в приложении № 5 строку «в размере _____ рублей _____ копеек.» исключить.

2. Установить, что при замещении в 2023 году должностей муниципальной службы, по которым установлены различные оклады денежного содержания и месячные оклады в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы, либо изменении в указанном расчетном периоде оклада денежного содержания и месячного оклада в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы размер среднемесячного денежного содержания не может превышать 2,8 величины, определяемой путем суммирования размеров окладов месячного денежного содержания в каждом месяце расчетного периода, установленных муниципальному служащему в муниципальном образовании городской округ «Охинский» (для периодов до 1 февраля 2023 года), и размеров месячных окладов (для периодов начиная с 1 февраля 2023 года) и деления полученной суммы на 12.

3. Установить, что размеры пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной пенсии, назначенные в соответствии с Решением Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» от 16 декабря 2010 года № 4.15-2 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, и муниципальных служащих в муниципальном образовании городской округ «Охинский» в порядке и на условиях, действовавших до дня вступления в силу настоящего Решения, выплата которых приостанавливалась на период повторного замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ «Охинский» не менее одного года, в 2023 году пересчитываются по заявлению лиц, повторно замещавших муниципальные должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ «Охинский», исходя из периода замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ «Охинский» и наибольшего оклада денежного содержания за период замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ «Охинский» до 1 февраля 2023 года или месячного оклада за период замещения муниципальной должности - или должности муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ «Охинский» начиная с 1 февраля 2023 года.

4. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской округ «Охинский» для подписания и последующего опубликования в газете «Сахалинский нефтяник».

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской округ «Охинский».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Сахалинский нефтяник».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» Силенгинского А.Г.

**Председатель Собрания
муниципального образования
городской округ «Охинский»**

А.Г. Силенгинский

**Глава
муниципального образования
городской округ «Охинский»**

Е.Н. Михлик